IN POTESTATE MEDENTIYM) committeret se medicorum curæ & diligentiae, nec præscriberet illis tempus, valetudinem indigere iusta mora, festinationem iuxta ac cunctationem exitiosam laborantibus. proinde esset in auctoritate eorum qui mederentur, nec ipsi ore territi non auderent quam possent tentare medicinam.

INEXPERTA REMEDIA SVSPECTA) Nobilis hæc gnoma, ut aliæ omnes Curtij, quas maxime tempestivas ubique miserit. Noui medici & noua pharmaca noua fodiunt sepulchra.

A LATERE IPSIVS) familiares, medicos, stipatores & officia aulica custodes corporis inteligit, qui latus cingunt regis, & à latere eius nunquam discedunt.

PECVNIA) ambigue an vltimus vel primus sit casus, & hostis rectus an obliquus. Sed idem est intellectus, siue hostis Darius pecuniâ sollicitet animum Alexandri, siue pecunia hostis Darij.

MILLE TALENTA) sexcenta millia Philippæorum seu coronatorum, sic ut vnus sit viginti victoriatum seu bazijs, ut hodiè appellantur. Vnum talentum est sexcentis philippæis siue octingentis florenis. Ergo mille talenta, sexcenta millia sunt philippæorum, seu octingenta millia florenorum. florenus est sexaginta staurophoris, seu cruciferis, Philippæus octoginta.

INTERFECTORI) Hoc crimen obiecit Alexander per epistolam Dario missam: *Sicut, inquit, tu proximè talentis mille tanti exercitus rex percussorem in me emere voluisti.*

PROPTER NOVITATEM) Si quis quid noui remedij adferret, fore suspectum de necando Alexandro.

PHILIPPVS ACARNAN) Verum est Homeri elogium de medico:

Ἦγρος γὰρ ἀνὴρ πολλῶν ἀνταρτίων. ὁ ἀνδρῶν.  
Vir medicus præstat multis mortalibus vnus.

Delperatam certè salutem tanto principi restituit Philippus. Celebrant hunc omnes historici, & multi præter historicos. Valerius Maximus, Arrianus, Plutarchus: *Hic cum ex cæteris medicis remedium nemo promitteret, sed periculum existimantes omnis superius opis esse timerent, si res non successisset, obrectationem apud Macedones, Philippus Acarnan spem salutis quidem in præcipiti videbat esse, verum amicitia eius fretus, & indignum ratus, si cum rege in discrimine posito, non vna discrimen subiret, nec vltima remedia tentaret vel cum periculo, aggressus est ei remedium adferre, adhortatusq; eum vt admitteret id & hauriret, si festinaret valetudinem recipere, vt ad bellum pergeret.* Cum Plutarcho facit & Diodorus Siculus.

NON VT REGEM MODO) Oratio malè cohærens. desideratür vox, quomodocunque distinguas. Erat, inquit, inter nobiles medicos ex Macedonia regem secutus Philippus natione Acarnan, fidus admodum regi puero comes, & custos salutis datus: non vt regem modo &c. hæc vt vides cum exordio periodi Erat inter, &c. non conueniunt. Liber Basilientis post illa: *salutis datus, inserit, quem: sed malim cum Acidalio, qui, possis & Alexandram addere vel audire, vt sit plena oratio: custos salutis datus, qui Alexandrum non vt regem modo, &c.*

VT ALVMNVM) quem vt nutricius educarat. *Alumnus, inquit Nonius, consuetudo quos alas, vel educes, vel eos qui aluntur.* Virg.

— nec Romula quondam

Vllo se tantum tellus iactabat alumno.

Ita Cicero & Varro vsurparunt. Virgilius iterum pro filio:

Nec non & Tytion terra omnipotentis alumnus.

Pacuius: *Quæ desiderio alumnū, penitudine*

*Squale, scabreg, & inculta vastitudine.*

Virg. AEn. 9. Alumnus dominum --- caro datus ibat alumno. Ità vsurpatur hic à Curtio.

NON PEACEPS) sed meditatam, curaque confectum strenuumque, præsentissimum & efficacissimum ac singulare, quod confestim iuuet, præsentaneum.

POTIONE MEDICATA) In sorbitionem enim & poculum omnes medici coniurant, sed subitum & vehemens nemo ex alijs audebat tentare, aut promittere. Val. Maximus: *Qui cum ad vnam potionem sententiam direxissent, &c.*

POLLICEBATVR) *παυλιχῶς*. promittebatur. Varro *ἐνεργητικὸν* vsurpauit: seu vt emendant alij Anthropolij --- *Ne dares, ne polliceres quod datum est.* Nonius magnam vim verborū priscorum collegit, quæ dudum exoleuerunt, cap. de contrarijs generibus verborum, vt aucupari, vagas, refragabunt, & hoc genus plurima. Dicas fortasse hic audiendum nomen Philippi: *pollicebatur Philippus*: sed præcessit promissum, quod nemini placebat præter ipsum cui pollicebatur. Metellus Numidicus in oratione, qua apud populum C. Manlio tribuno plebis respondit: *Nam vt alijs plerumq; obuenienti Magistratu ob metum statua polliceantur.* Passiue, inquit Priscianus, *ἐπαγγελῶνται*. Quo loco longum contexit syllabum deponentium quæ priscis *ἀντικωνῶς* vsurpabantur.

ANTE SIGNA STARET) more suo Alexander in prima acie antesignanus *ἐν προμάχαις*, non magis enim ducis, vt mox subijcit Curtius, quam militis munus exequabatur.

NE SALVTESVAM PHILIPPO COMMITTERET) Dum hæc Philippus alter AEsculapius parat, Parmenio proximus ab Alexandro fidissimus inter Principes Macedonum, quem Alexander tamen non optima fide iussit interfici, monuit Alexandrum caueret infidias Philippi: Nunquam Alexander ab omni parte tam æstuabat, quam in hoc morbo, quo primum ad mortem affectus erat; mox augebat & morbum & curas nuncius de Darij properantis in Ciliciam aduentu. præterea quod nemo præter vnum auderet polliceri remedium, demum quod erat omnium grauissimum, ille ipse vnus & amicus dicebatur, iam mille talentis corruptus, nuptijs insuper regijs & sororis Darij promissis ad cædem Alexandri sollicitatus, & victus, & addictus. Eleganter & generosum Alexandri animum & fidem erga amicum ostendit Valer. Maximus, quem supra laudauimus. Dicit tamen à narratione aliorum, & ab Alexandro haulto demum poculo, ait Philippo Parmenionis literas porrectas: *Quas cum (Alexander) legisset, sine vlla cunctatione medicamentum hausit, at tunc legendas Philippo tradidit.* Arrianus contra legendas ait tradidisse Philippo, & ipsum interea dum alter legeret, haultisse. Plutarchus eū Arriano facit, simul & lectam Philippo epistolam, & haultū ab Alexandro poculum: Curtius cum Valerio videtur docere, sumpto demum pharmaco datas Philippo literas legendas, quamuis subobscurè, cum dicit: *Alexander epistolam à Parmenione missam sinistra manu tenens accipit poculum, & haurit interritus: tum epistolam Philippum legere iubet, haulto nempe medicamento.* Contra tamen est quod sequitur: *nunc sacro & venerabili ore trahitur. nihil gas, vt quædam habent exemplaria, accepit & hausit, tum epistolam.*

SORORIS) Plutarchus filix *θεραπεύς* scripsit. iussiciebat medico & proditori empto soror.

SECRETÀ AESTIMATIONE PENSARAT) Elegans fluctuantis animi descriptio . vt Virgilius.

*Atque animum nunc huc celerem, nunc diuidit illuc,  
In partesque rapit varias, perque omnia versat.*

PESEVEREM) Nondum cœperat bibere, valet ergo hoc loco, non idem quod pergere in cœpto: vel cœpta aboluere, sed in sententia & decreto permanere, non mutare animum. Perseuerem bibere? bibamne medicamentum, vt ante literas acceptas decreueram? & sententiam perseuerabo?

NE IMMERITO QVIDEM) Hoc maxime vrgebat animum. Quid si propinauit venenum, quod ego monitus vt cauerem, si bibero insultabunt viuo mortuoque, meritas me pertinaciæ & temeritatis pœnas dare, qui cautè & fideliter monentibus non oblectus fuerim.

DAMNEM MEDICI FIDEM) cui fidam ego? & quis mihi? & quomodo curabor? Quid si nõ curer, sed occidar, & impunè in lectulo meo? In tabernaculo meo, an ad huc in castris? Valerius Max. illum Tarfiægrum iacuisse narrat.

AN SATI VS EST) Decernit in alteram partem, vt Virgilius:

*Hæc alternanti potior sententia visa est.*

Ita Syracusanus Dion quibusdam monentibus vt aduersus Heraclidem & Calipum quorum fidei plurimum credebat, tanquam insidias ei neccentes cautior eslet; respondit se vita malle excedere, quam metu violentæ mortis amicos inimicosque iuxta ponere . Ergo & Alexander maluit alieno scelere, quam suo metuperire.

SIGILLO) Non est, vt putant, hæc vox barbara in hoc Curtij intellectu, cum pro signo, quo literæ clauduntur, adhibetur. Horatius:

*Odisti clauas, & grata sigilla pudico.*

Sigillo, tamen, sigillas verbum vsurpatum non est, nisi quod Varro dixerit sigillare oculos, quod est claudere. Sigilla pro paruis statuis, omnibus bonis vsitatum, nec opus exemplis.

CONSCIËNTIÆ NOTAS) In vultu deprehendas, si malè sibi conscius eslet Philippus . Ouidius:

*Heu quam difficile est crimen non prodere vultu.*

Iuuenalis: --- *rubet auditor, cui frigida mens est*

*Criminibus tacitâ sudant præcordia culpa.*

Et Terentius --- *salua res erubuit.*

Pallor in plerisque sequitur maiorum scelerum conscijs:

--- *hic murus abeneus esto*

*Nil conscire sibi, nulla pallescere culpa.*

PLVS INDIGNATIONIS QVAM PAVORIS) Indignantur in fontes, pauent nocentes.

Plautus --- *quæ non deliquit, decet*

*Audacem esse, & confidenter pro se & proteruè loqui.*

Val. Flaccus --- *stabilem optima facta*

*Dant animam, maiorque pûs audacia factis.*

Mala conscientia timidissimum facit, vt nescio quis apud Stobæum loquitur.

*ἡσφοῶν αὐτῶ τι, καὶ ἡθρασύτατ*

*ἢ σύνεσις αὐτὸν δειλότατον εἶναι ποιεῖ.*

*Sibi conscium licet virum audacissimum*

*Timidissimum facit ipsa conscientia.*

SEMPER QVIDEM SPIRITVS MEVS EX TE PEPENDIT) Spiritus meus, vita meâ (sine spiritu enim euitata vita est) semper à te pependit, cum sit penes te potestas vitæ meæ & necis, sed nunc à te certissimo hauritur vita & salus mea, per hoc medicamentum. Nam te extincto viuere nec possum, nec volo. Nolo, propter amorem quo te plus à puero me ipso dilexi; non possum quia iudicabor reus (quamuis innocens) veneni dati . Et quomòdumque pereas, inuidiam ego mortis tuæ non poterò sustinere apud exercitum. Sed malo tecum periclitari, quàm te in periculo desertum ire . Præclare quem supra laudauit Plutarchus, de Philippo, amicitia, inquit, eius fretus & indignum ratus, si cum rege in discrimine posito, non ipse etiam discrimen subiret. Possis etiam de caritate interpretari spiritum, spiritus meus semper à te pependit, semper dilexite vt vitam meam, vt vita mea à tua penderet, quo saluo me saluum putauit semper, amisso, mihi vita mors eslet . Sicut literæ sacræ de Iacob, cuius anima ex Beniamini anima pendeat.

SED NVNC VERE ARBITROR, SACRO ET VENERABILI ORE TRAHITVR) Antiquissimus codex Spirensis hanc scripturam offert. Aldinus, *sed nunc verò arbitror sacro &c.* Eodem modo Florentinus, Basiliensis: *sed nunc verò, arbitror, sacro &c.* Notatus, inquit Glareanus, locus ab Huttero, sed non expositus, quem à se quoque negat ingenuè intellectum. Modius ex nescio quo vulgato legit. *verò arbitror sacro venerabiliore* (coniunctim) *trahitur.* sed ipse vt meus Spirensis impressit: *Sed nunc verè arbitror, sacro & venerabili ore.* Et subiungit: *Quid sibi velit his verbis Curtius iuxta cum Glareano scio.* Acidalius tribus modis conatur medicinam facere cum legit: *Sed nunc verè* (vel verò) *arbitro*

*sacro & venerabili ore trahitur.* Mihi vt iuratus dicam, nulla ferè harum coniecturarum placet, veluti non ex genio Curtij grato & opportuno natarum. Seruo primam & antiquissimam scripturam, quam & Modius est secutus: *Sed nunc verè arbitrator, sacro & venerabili ore trahitur.* hoc intellectu, Spiritus meus & vita semper quidem ex tuo spiritu & vita pependit, vt te saluo me quoque saluum putarem, sed nunc verè puto arbitratorque, re ipsa trahitur, vna cum hac petitione, nempe tuo sacro & venerabili, regio inquam & sancto ore, spiritus vita & salus mea. Ex tua enim salute, quam hoc medicamento tibi restituum, pendet mea salus. tecum ego periclitor, & salus mea à tua pendet, in hoc pharmaco, quod ore sacro trahis & bibis. Aliter hoc modo interpretaberis. Ego in simulor à Parmenione per literas suspectæ & corruptæ fidei ergò. Atqui ego ita te dilexi ab incunabilis, vt me saluum negarem, aut etiam nollem nisi te saluo. Huius testimonium & specimen quia vsus & necessitas hæcenus non flagitauit, præbere non potui. Nunc puto ipse experiris, cum hauris medicamentum, quomodo erga te sim affectus. Cum omnes alij à tua valetudine curanda per timorem refugerent, ne si res non successisset, acceptæ à Dario pecuniæ redarguerentur. Ego solus malui me vltimo vitæ periculo exponere, quam te deserere. Itaque paraui medicamentum, quod nunc bibis, à quo tua salus & mea pendet. Sanitas tua quæ sequetur, diluet calumniam, & animum meum erga te fidum sanctumque ostendet.

CRIMEN PARRICIDII) Non fuit Philippus vel cognatus, vel propinquus Alexandri, vt potuerit parricidium committere. Parricida enim propriè dicitur is, qui patrem, matrem, auum, auiam occiderit. Lex tamen Pompeij comprehendebat non eos tantum qui patrem, matrem, auum, aut auiam occidisset, sed etiam qui fratrem, sororem, patruem, matruem, patruum, auunculum, amatam, consobrinum, vxorem, virum, generum, socrum, vitricum, priuignum, priuignam, patronum, patronam occidisset. Culei tamen supplicio afficiebantur ex lege tantum qui patrem, matrem, auum aut auiam occidissent, qui alios propinquos, legis Corneliæ pœna de sicarijs tenebantur. Tertullianus Infanticidium parricidij loco ponit. Quamobrem verò cædes Imperatorum, regum & principum parricidia vocentur, causa facilè potest intelligi, cum principes & magistratus sint sacrosancti, & subiectis loco parentum & patronorum. Vnde & Cicero Patriæ quoque ceu parentis parricidium dixit. Valerius Maximus Cassium & Brutum percussores Cæsaris appellat parricidas. Suetonius Idus Martias ait parricidium appellatas. Cum ergo Alexander & rex, & patronus, & alumnus fuerit Philippi, intelligebat Philippus se parricidium commissurum fuisse, si Alexandrum occidisset. Et simul hoc ad gratiam Alexandri, quem occidere Philippus pro parricidio duceret.

SERVATVS A ME VITAM MIHI DEDERIS) Mortuus occides me, seruatus seruabis, quia spiritus meus à tuo pendet. Ex quo loco cognoscis, quam aptè cohæreant etiam illa: à sacro & venerabili ore trahitur, cum potione nempe spiritus meus, seu vita mea, quam tecum saluam, tecum delectam volo.

VITAM DEDERIS) non petit vt sericatus det, sed ipso facto se seruatum iri dicit, & occisum si moriatur, etiam si à nullo occidatur.

ORO QVAESQVE) Sanè plerique codices hic mendosi: *vitam dederis oro quæsoque: amissoque metu,* &c. perinde quasi petat, cum non petat vitam, sed pronuntiet: si saluus eris, me quoque seruabis, te mortuo viuere recusantem. Interpunge ergo: *Vitam dederis. oro, quæsoque, amisso metu patere.* &cæt.

PATERE MEDICAMENTVM VENIS CONCIPI.) Curæ præsertim graues auocant calorem à stomacho in caput, vt suum munus fungi stomachus non possit, nec cibum aut potionem, pharmacumue vllum digerere, & in venas spargere, adeoque à χερσον redditur medicamentum & plus nocet quam prodest.

AMICI SANE FIDELIS) Hoc dicit ne odium in se Parmenionis conceitet viri principis & ab Alexandro secundi, poterat alioqui retorquere criminationem in ipsum Parmenionem, qui cupiat mori Alexandrum, vt ipse Alexander fiat. quortum enim illa vox Philotæ dudum ante missa quam fieret reus: *Quid est Philippus nisi Parmenio, quid Alexander nisi Philotas.*

REGEM PLENVM BONAE SPEI FECIT) Ex vultus & oris notis facile Alexander animaduertit sanctam Philippi conscientiam & innocentiam, proinde exhilaratus mirificè iuuit medicamentum, quamuis vehemens ac potens.

ITAQVE SI DIILINQVIT, PHILIPPE TIBI PERMISSISSENT) Si tibi superi fecissent copiam explorandi meum erga te animum, qua tu potissimum ratione velles, voluisses meo animo hac tam periculosa & dubia via salutis, ad animi mei sensa penetrare. Sed protecto modus hic quo meum erga te animi sensum deprehendisti, vnus omnium certissimus fuit, vti nec optare quidem potueris certiozem. cum salutem meam tuæ fidei posthabui, maluique me vltimo periculo offerre, quam tibi me vitamque meam non credere. Quod ipsa re expertus vidisti, monitus enim per epistolam, vt cauerem, nihilominus quod mihi propinasti, hausi, vti nunc non minus pro te quàm pro me ipso sollicitus sim, quod videam te, si mihi aliquid humanitus acciderit, quâuis fidum & innocentem in magnam suspicionem & periculum vitæ mea causa venturum. Accipe

dextram fidei arbitram, & tēstem & pignus beneuolentiæ erga te meæ.

NE OPTASSES QUIDEM) Vilitata bonis scriptoribus loquendi forma. Cic. *Itaque tantum victus efficere potuit, quantum incolumis nunquam est ausus optare.*

CRIMINATIONEM PARMEN. ADIUVERINT) Philippus æstimata morbi grauitate & Alexandri viribus habituque corporis natura præstati & æquiflore, temperauit medicamentū, quod natura adiutū prosterneret primū quidem sensum, sed mox vigore latentium virium tota vi collectarum, & cōtra pharmacum nitentium erectus rursū vinceret, vt qui natandi studio ex altis pontibus in altas defiliunt aquas, merguntur primum, sed mox ipsis vndis adiuuantibus emicant rursū innatantque; aut tanquam faces ventorum flabris agitata subinde extinguuntur, & sponte mox accensæ maiorem clarioremque flammam concipiunt. Exanimato verò Alexandro, omnes amici, qui cum Philippo in Alexandri tabernaculum erant ingressi, & ex Philippo Parmenionis literas legente, quid illis contineretur cognouissent, suspicati sunt vera monuisse Parmenionem, hoc enim est quod dixit Curtius. *criminationem adiuuerint.*

ARTE MEABAT) vt solet animam agentium.

NVNC CIBI, NVNC VINI ODORE) Expirat enim & exhalat id quod in cibo vinoque præstantissimum & subtilissimum est, vnde est quod coquos aiunt odore pasci. Certè Democritus è philosophorum senatu non postremus, recens cocti panis odore, toto triduo fugientem animam retinuit. Ita enim Laertius: ἤδη ὑπὲρ γῆρας ὄντα πρὸς τὸ κατασφραῖν εἶναι. Τὴν οὖν ἀδελφὴν λυπεῖσθαι, ὅτι ἐν τῇ τῶν θεομορφίῳ ἐσχτῇ μέλλοι τεθνῆσθαι καὶ τῇ θεῶ τὸ καθήκον αὐτὴν οὐ ποιήσειν τὸν δὲ θαρρῆν εἰπεῖν καὶ κελεύσαι αὐτῶ προσφέρειν ἀρτίς θερμὸς ὁσήμερος. τῆς δὲ τῆς βίῳ προσφύων διεκράτησεν αὐτὸν τὴν ἑαρτήν. ἐπεὶ δὲ παρήλθον αἱ ἡμέραι, τρεῖς δὲ ἡσάμ, ἀλυπτότατα τὸν βίον προήκατο, (ὡς φησὶν Ἰππάρχ.) ἐννέα πρὸς τοῖς ἑκατὸν ἐτη βίος. Cum iam ex senio deficeret, & propinquus videretur morti, mærentem sororem, quod ille in celebritate Cereris moriturus, ipsa Dea vota exsoluere non posset, bono animo esse iussit, panesque calidos sibi quotidie adferre, eos igitur naribus cum admouissent, viuum se, dum ea celebritas transfret seruauit. Vbi verò dies illi transferunt, tres autem erant, quietissime ac minimò dolore conclusit vitam, centesimo (vt Hipparchus ait) nōno atatis anno. Extat & Laertij epigramma super eodem facto Democriti: